[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «__» ________ 20___г. № ____
г. Железногорск-Илимский

 «О внесении изменений в муниципальную программу

«Развитие  образования  в  Нижнеилимском
муниципальном районе» на 2018 – 2023 годы,
утвержденную Постановлением администрации

Нижнеилимского муниципального района от 12.09.2017г.
№ 674 и утверждении ее в новой редакции»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Нижнеилимского муниципального района, утвержденным Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 23.10.2013 года №1728, руководствуясь ст. 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе» на 2018 – 2023 годы, утвержденную Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 12.09.2017г. №674 и утвердить ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее  постановление в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном информационном сайте Нижнеилимского муниципального района.
3. Контроль   за   исполнением   данного    постановления   возложить    на заместителя мэра по вопросам экономики и финансам Козак Г.П.
Мэр  района                                                                  М.С. Романов
Рассылка: в дело-2; ФУ; ОСЭР; ДО;  Козак Г.П.;

Савин А.С., 3-06-93
Приложение

к Постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

№ ____ от «__» _____ 2018г

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Развитие образования в Нижнеилимском

муниципальном районе»

на 2018 – 2023 годы

г. Железногорск-Илимский

2018 г.

Глава 1.

Паспорт муниципальной программы «Развитие образования в Нижнеилимском муниципальном районе»

на 2018 – 2023 годы

	№ п/п
	Наименование характеристик муниципальной программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	1
	2
	3

	1
	Правовое основание разработки муниципальной  программы
	Конституция Российской Федерации, Конвенция о правах ребенка;

Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г.;

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 1662-р;

Национальная образовательная инициатива "Наша новая школа" от 04 февраля 2010 г. Пр-271;

Постановление правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы».

План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы образования в муниципальном образовании»,  утвержденный постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от  30.04.2013 г. № 613.

	2
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района

	3
	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр»

	4
	Участники муниципальной программы
	1.Муниципальное общеобразовательное учреждение «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 1»;

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 2»;

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 3»;

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 4»;

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Железногорская средняя общеобразовательная школа № 5 им. А.Н. Радищева»;

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новоигирменская средняя  общеобразовательная школа № 1»;

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новоигирменская средняя общеобразовательная школа № 2»;

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новоигирменская средняя общеобразовательная школа № 3»;

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Рудногорская средняя общеобразовательная школа»;

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Хребтовская средняя общеобразовательная школа»;

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Видимская средняя общеобразовательная школа»;

12. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шестаковская средняя общеобразовательная школа»;

13. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Коршуновская средняя общеобразовательная школа»;

14. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Общеобразовательная средняя школа им. М.К. Янгеля п.Березняки»;

15. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новоилимская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Черных»;

16. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Семигорская средняя общеобразовательная школа»;

17. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Дальнинская средняя общеобразовательная школа»;

18. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Речушинская средняя общеобразовательная школа»;

19. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Брусничная средняя общеобразовательная школа»;

20. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Соцгородокская средняя общеобразовательная школа»;

21. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Янгелевская средняя общеобразовательная школа»;

22. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Радищевская средняя общеобразовательная школа»;

23. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Заморская средняя общеобразовательная школа»;

24. Муниципальная казенная общеобразовательная организация «Игирменская основная общеобразовательная школа»;

25. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Лесная сказка»;

26. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-Юношеская Спортивная Школа»;

27. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества имени Г.И. Замаратского»;

28. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования»;

29. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 39 «Сказка»;

30. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад комбинированного вида № 1 «Лесная полянка»;

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка – детский сад «Елочка»;

32. Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение Детский сад № 15 «Росинка»;

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад общеразвивающего вида «Золотой ключик»;

34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – детский сад № 12 «Золотая рыбка»;

35. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад комбинированного вида «Сосенка»;

36. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Колокольчик» п. Хребтовая;

37. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Огонек» р.п. Новая Игирма;

38. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» п. Новая Игирма;

39. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» п.Новая Игирма;

40. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Снежинка» п. Чистополянский;

41. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Ёлочка» п. Видим;

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Василек» п. Речушка;

43. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ручеёк» п. Березняки;

44. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад общеразвивающего вида «Берёзка» п. Рудногорск;

45. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида «Лесная полянка» № 13 п. Радищев;

46. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Снегурочка» п. Новоилимск;

47. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад «Золушка» п. Янгель;

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Мишутка»

49. Муниципальное учреждение Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района

50. Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр»

	5
	Цель муниципальной программы
	Обеспечение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития

	6
	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечить доступность современного качественного дошкольного, общего и дополнительного образования независимо от места жительства, социального и материального положения семей и состояния здоровья обучающихся.

2. Осуществить мероприятия, обеспечивающие организационные, кадровые, информационные и безопасные  условия предоставления образовательных услуг.

	7
	Подпрограммы муниципальной программы
	1. Подпрограмма «Повышение эффективности системы дошкольного образования».

2. Подпрограмма «Повышение эффективности системы общего образования».

3. Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере образования».

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования».

5. Подпрограмма «Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях».

6. Подпрограмма «Обеспечение безопасности системы образования».

	8
	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2023 годы

	9
	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет   5 400 673,9 тыс. руб., из них:

- За счет средств налоговых и неналоговых доходов бюджета района – 1 382 299,6 тыс. руб.;

- Безвозмездные поступления других бюджетов бюджетной системы Р.Ф.– 4 018 374,3 тыс. руб.

в том числе по годам:

 2018 год -   1 289 618,8   тыс. руб.

 2019 год -   1 221 519,3   тыс. руб.
 2020 год -   1 185 266,5 тыс. руб.

 2021 год -   1 174 435,3 тыс. руб.

 2022 год -   261 186 тыс. руб.

 2023 год -   268 648,0   тыс. руб.

          в том числе по подпрограммам:

1. Подпрограмма «Повышение эффективности системы дошкольного образования» - 1 752 324,1 тыс. руб.

2. Подпрограмма «Повышение эффективности системы общего образования» - 2 870 458,6 тыс. руб.
3. Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей в сфере образования»  -  359 052,6 тыс. руб.

4. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере образования» - 327 910,0 тыс. руб.
5. Подпрограмма «Развитие системы летнего отдыха и оздоровления детей в образовательных учреждениях» - 15 629,9 тыс. руб.

6. Подпрограмма «Обеспечение безопасности системы образования» - 75 298,7 тыс. руб.

	10
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. 1 Охват детей  в возрасте от 1 до 8 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных организаций –  85%

2. Удельный вес численности населения в возрасте от  5 до 18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте от 5 до 18 лет – 94 %

3. Удовлетворенность населения качеством общего образования – не менее 85%

4. Удельный вес учащихся организаций общего образования, обучающихся в соответствии с ФГОС – 100%

5. Охват программами дополнительного образования детей от 5 до 18 лет – 60%